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Tabiatta en çok bulunan elementlerden bi-
risi olan azot; oksijen, hidrojen, karbon, kü-
kürt, fosfor gibi hayatın temel taşlarından bi-
risidir. 

Azot tabiatta organik ve inorganik olmak 
üzere başlıca iki halde bulunur. Bu iki hal ara-
sında devamlı bir devir mevcuttur. Yapılan 
hesaplar bu devrin bir milyon yılda bir kerre 
tekrarlandığını göstermektedir. Bir başka de-
yimle; havada bulunan her bir azot molekülü 
bir milyon yılda hiç değilse bir kerre organik 

NH, , 

azot olarak canlı bünyesine girmekte, orada 
belirli bir süre vazife gördükten sonra, toprağa 
veya denize ve oradan da tekrar elementel hal-
de havaya geçmektedir, ŞekU 1. Devir azotun 
havadan tesbitiyle başlar. Bu da genellikle iki 
yoldan olur. 

1 — İnorganik yol 

2 — Organik veya biyolojik yol 

Devir şeklinden de görüleceği üzere inor-
ganik. 

Tesbit 

Muhtelif vasıtalarla 

• NH. 

NH, 
t 

Bitki 

Hayvan 

Protein 

Nitrosomonas 

Nitrifikasyon (bakteriler) 

NO, NH, 

Amonifikasyon (bakteriler. 

Nitrobakter- -NO, -NO, 
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yolla tesbit edilen azot, sonradan organik 
azot haline (amlno asitler ve proteinler) dönü-
şür. 

inorganik tesbit başlıca: 

a — Ultravlyole ışınlarla, 
b — Yıldırım ve şimşeklerle, 

e — İnsanoğlu tarafından gerçekleştirilen 
metodlarla yapılır. 

Organik tesbit ise: 

a — Anaerobik bakterilerle, 

b — Aerobik bakterilerle yapılır. 

Organik tesbltin İlk kademesi belki de ge-
ne inorganiktir. Zira azotun amonyak haline 
dönüşmeden önce bakteri veya enzimler tara-
fından tutulması ve bunu takiben de indirgen-
mesi lâzımdır. 

Yukarda adı geçen bütün vasıtalarla yapı-
lan toplam tesbltin senede 10 10 ton civarında 
olduğu, ve bunun da büyük bir kısmının bak-
teriler vasıtasıyla yapıldığı zannedilmektedir. 
Bu mikdar azot bileşiği toprağa, bundan daha 
büyük bir mikdarın da tekrar, havaya veril-
diği tahmin edilr tektedir (hızla artan dlinya 
nüfusu). 

Toprağın veriminin düşmemesi ve hızla ar 
tan dünya nüfusunun İhtiyacının karşılanabil-
mesi için, bu açığın fazlasıyla kapatılması lâ-
zımdır. İşte bu gerçeği gören İlim adamları 
azotlu maddeler temini hususunda çok yönlü 
bir çalışma ortamma girmişlerdir. Bu çalışma-
ların bazıları organik, bazıları inorganiktir, 
ama müşterek amaçlan birdir ve kontrol al-
tında bol ve ucuz azotlu maddeler elde etmektir. 

Yukarda adı geçen tesbit yollarından, ultra-
viyole ışınlarla ve şimşeklerle olanlar, insan 
kontrolünün dışında kaldıklarından bunlar üze-
rinde her hangi bir şey yapmak mümkün değü-
dir. insanoğlunun gerçekleştirdiği fiziko-kim-
yasal metodlarla yapılan tesbitin mikdarı belki 
artırılabilir. Ama, bu da muazzam enerji ve 
sermayeyi gerektirdiğinden hali hazırdaki du-
rumuyla, bir çok memleketler için lüks gibi 
görünmektedir. O halde yapılacak iş bakteri-
ler vasıtasıyla tesbiti artırmaktır. Bu husus 
çeşitli yönleriyle ele alınmış ve üzerinde sayı-
sız araştırmalar yapılmıştır. 

Bu cümleden olmak üzere son zamanlar-
da yapılan çalışmalarla laboratuar şartların-
da hem çeşitli bakterileri ve hem de ekstrakt-
larını azot tesbiti İçin kullanmak mümkün ol-
muştur. Ama bunlar halen ekonomik olmaktan 
uzaktır. Yalnız petrol içinde üreyen ve 
bol mikdarda azot tesbit eden bir cins bak-
tari oldukça ümitvar görülmektedir. Konumuz 
«esas inorganik azot tesbiti olduğundan biyolo-

jik azot tesbiti üzerinde fazla durmayacağız. 
Biyolojik azot tesbltinden çıkanlan netice-

lerle, inorganik azot tesbiti sahasında, yeni bir 
yoldan büyük gayretler sarf edilmektedir. Bu 
maksatla katyonlann ve bilhassa geçiş element-
leri katyonlarının çeşitli kompleksleri yapıl-
makta ve azot tesbiti için muhtelif şartlarda 
denenmektedir. Zira bakterilerden elde edüen 
ekstraktlar molibden, demir gibi geçiş element 
katyonlannı ihtiva etmektedirler. Ve gene ay-
nca molibdik asit gübre olarak büyük faydalar 
sağlamaktadır . 

Nitekim bağ enerjisi oldukça yüksek (100 
K cal/mol) olan hidrojen molekülü de bu şeldl-
de denemelerle kinollnli bakır - I I çözeltisiyle 
tesbit edümiştir. inorganik azot tesbitinde 
geometrik yerin de önemi büyük olduğundan, 
yakın bir geçmişe kadar tesbit işinin gerçek-
leştirildiği takdirde, ya 

M N b N M M — N — 
L -i 

a b 
şeklinde dinliklear veya 

M; * 

M 
şeklinde kuadri nükleer kompleksler vasıta-
sıylasıyla gerçekleştirileceği ileri sürülmektey-
di. Ama, A. Allen'ln bünyesinde moleküler azot 
İhtiva eden bir seri mononükleer kompleks ha-
zırlaması, bu iddianın pek varid olmadığını 
gösterdi. 

Bu yeni kompleksler bünyelerinde, ruten-
yum, iridium, osmiyum gibi geçiş element kat-
yonlannı ihtiva ederler. 

Pentamin, azot rutenium - I I klorür. 

Kompleksler ilk olarak her ne kadar indl-
rekt yollardan elde edilmişse de sonradan ya-
pılan çalışmalarla, bunlann bir indirgen yanın-
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da direkt olarak da elde edilebilecekleri göste-
rilmiştir. 

1967 yılında yapılan bir seri yeni kompleks 
yanında, trifenil fosfin kobalt kompleksi, bil-
hassa dikkati çekmiştir. Bu kompleks normal 
şartlarda dahi, azot atmosferinde azot tesbit 
edebilmektedir. 

P03 

\ 
p h 

Benzer bir kompleks de irldium komplek-
sidir. 

Cl 

Bu gün için kimyacımn istediği bir komp-
leks, çözeltisinden azot ve hidrojen gazları ge-
çirildiği zaman, azotu tesbit eden ve onu hid-
rojenle süratle indirgeyip hidrazin veya amon-
yağa dönüştüren bir maddedir. Bunun ilk ka-

demesi nisbeten gerçekleştirilmiş olmasına rağ-
men henüz istenen maksada yeter olmaktan 
çok uzaktır. 

Son olarak şunu da söylemek yerinde olur. 
Böyle bir sistemle azotu tesbit edip onu büe-
şikleri haline dönüştürüp gübre olarak topra-
ğa vermek yeni problemlerin doğmasına sebep 
olacaktır. Bunlar; alman bol ürünle zayıflatı-
lan toprağın potasyum, sülfat ve fosfat ihti-
yaçlarının karşılanabilmesidir. 

Referanslar. 

1 — Wilson, P. W. J. Ara. Chem. Soc. (1952) 
7, 3101 

2 — Burris, R. H. (1955) inorganik Nitrogen 
Metabolism, Johns Hopkins. 

3 — Wilson, T. G. and Roberts, E. R. Biochim 
Biophys. Açta (1954), 15, 568. 

4 — VVinfield, M. E. Rev. Pure and Appl. Chem 
Roy. Soc. Australia, (1955), 5, 217. 

5 — Black, T. and Roberts, E.R. Doktora tezi 
(1960) Imperial college, london. 

6 — Roberts, E. R. The Fertilizer - Society, The 
Biological Fixation of Nitrogen (1959), 
London. 

7 — Burris, R. H. Nitrogen Fbcation, Annual 
Rev. of plant Physiology. (1966) 17, 155-184, 

KİMYA YÜKSEK MÜHENDİSİ VEYA KİMYA 
MÜHENDİSİ ALINACAK 

Müessesemiz îzabehane Servisinde çalıştırılmak üzere Kimya Yük-
sek Mühendisi veya Mühendisi alınacaktır. îşe alınacaklara 10195 sayılı 
kararnameye göre alabilecekleri azamî yevmiye ile 25,— lira ağırlık ve 
mahrumiyet zammı verilecek ve ikâmetlerine tefriş edilmiş lojman 
tahsis edilecektir. 

Taliplerin aşağıdaki adresimize müracatları rica olunur. 
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Alkid Reçineleri ve Bu Sahadaki 
inkişaf lar 

M. Yaşar TURAN 
Kimya Y. Mühendisi 

Barut Fabrikası - Kırıkkale 

In spltc of the ııumbcr of synthetlc materlals that 

have becn introduced and wilt continue to be lntro-

duced, İt seems falrly certaln that alkyds wlll be 

uscd for many years. There are two reasons for 

thls: flrat, the varlous changes that can be Incorpora-

ted lııto atı molecule by uslng new and improved raw 

matcrlaİB İn tho polyhydrlc alcohols, polybastc aslds, 

olla or fatty aclds, and other materials; second, the 

abillty of alkyd resin» to Improve the properUes of 

other surface coatlng materlals Because of thİB they 

have been rcferred to many tlmes as the alaptable 

alkyds». 

Bu yazımızda başlıca boya ve vernik sana-
yiinde esas madde (film-former) olarak kulla-
nılan ve boya veya verniğin iskeletini teşkil 
eden bir maddeden, alkid reçinelerinden (mo-
difiye edilmiş poli bazik asit poli alkol esteri) 
imalâtçı açısından bahsetmek istiyoruz. 

Bugün memeketimizde muazzam miktarda 
boya ve vernik sarfedildiği bir gerçektir. Fa-
kat bugüne kadar bu mevzuun üzerinde muh-
telif sebepler yüzünden lâyık olduğu veçhile 
durulmamıştır. 

Alkid reçinelerinde polibazik asit olarak 
umumiyetle ftalik anhidrit ve polialkol olarak 
da gliserin kullanılmaktadır. Ancak aşağıda 
tavsiye edeceğimiz hususlar dikkate alınacak 
olursa hem bu alkidlere nazaran daha ucuz 
ve hem de daha kaliteli reçineler elde edilecek-
tir. Bu hususların bir imalâtçı için ne derece 
önemi olduğunun zahına lüzum olmadığı ka-
nısındayız. 

Alkid reçinelerinde gliserin yerine Pentaerltrl-
tol kullanmanın faydalan : 

Pentaeritritol bilhassa orta ve uzun yağ 
uzunluklu alkidlerde kullanılmaktadır. Gliserin 
ile mukayese edilecek olursa bu alkidler daha 
çabuk kurur, daha parlak ve sert filmler verir-
ler, kimyasal maddelere ve suya karşı daha 
dayanıklı olurlar. Pentaeritritol ile yapılan or 
ta veya orta-kısa yağ uzunluklu alkidler kâfi 
derecede düşük asit sayısına erişilmeden önce, 
pentaeritritolün fonksiyonalite sinin çok yük-
sek olması sebebiyle jel teşekkülüne temayül 

gösterirler. Bu sebepten orta veya ortakısa re-
çineler imalâtında şu modükfikasyonlar kulla-
nılmalıdır. 

a. — Pentaeritritol ile glikoller beraberce kul 
lanılabilir. Bu taktirde, hatta gliserin ile 
imal edilen reçinelerden daha ucuzlan 
da yapılabilir. 

b. — Pentaeritritol, formaldehit ile, fonksiyo-
naliteyi (Fonksiyonalite = Fonksiyonel 
grup sayısı / mol sayısı) arzu edilen de-
ğere getirmek üzere modifiye edilebilir. 
Bu durum, alkidlcrin kuruma zamanım 
daha çabuklaştınr ve alkidlere gliserin 
ile imal edildikleri zamandan daha fazla 
sertlik verir. 

Pentaeritritol ile gikoller kullanıldığı za-
man bazı dezavantajlar ortaya çıkmakla bera-
ber, bunlar esasen önemli değildir : 

1. — Sadece pentaeritritolle yapılan reçineye 
nazaran kuruma zamanı yükselir. Buna 
rağmen gliserin ile yapılan alkidc nispet-
le kuruma zamanı kısalır. 

2. — Sadece pentaeritrolle yapılan reçineye 
nazaran sertleşme az olur. Fakat gliserin 
ile yapılan reçineye nispetle sertleşme da-
da fazladır. 

3. — Sadece pentaeritritol ile yapılan reçineye 
nispetle kimyasal mukavemeti zayıf ol-
makla beraber, gliserin ile yapılan alkid-
den yine de üstündür. 

4. — Aynca glikol, bir miktar pentaeritritol 
yerine ikame edildiği zaman fiat bir hay-
li ucuzlanmak tadır. 

Pentaeritritol, glikol ile muayyen nispette 
kanştınldığında fonksiyonalite şu eşitlik ile he-
saplanabilir : 

„ Yüklenen toplam poliol eşdeğeri pQ —. ' 
Yüklenen toplam poliol miktan (mol) 

Eşit molar miktarlarda pentaeritritol ve 
glikol alındığı zaman : 

14 



1 mol pentaeritritol 1 mol glikol 
fonksiyonalitcsl + fonksiyonalitesi 4 x 2 

Fa = — — —-— = 3 olur. 
1 mol pentaeritritol + 1 mol glikol ^ 

İmalâta esas olacak tecrübe: Formaldehit Modifikasyonu: 

Bu incelemedeki bUtUn formülâsyonlar 
% 50 uzunluklu alkali rafine soya yağı ile elde 
edilmiştir. 

Usul: 

Yağ, litarj ve yağ mikdannın % 25 i ka-
dar pentaeritritol yüklenir. Karışım karıştırılır, 
10 dakika inert gaz ile (meselâ N3) doldurulur. 
Sonra sıcaklık 230*C a yükseltilir ve bu esnada 
kanştırmaya devam edilir. Alkoliz husule ge-
linceye kadar temperatür 230 *C da muhafa-
za edilir (1 kısım karışım + 2.5 kısım meta-
nol berrak çözelti verirse alkoliz tamam de-
mektir). Bu sırada temparatür 200'C a düşü-
rülür. Bakiye ve pentaeritritol, ftalik anhidrit 
ve glikol ilâve edilir. Sonra temparâtür 185" Ca 
çıkanlır ve 1 saat tutulur. Sonra ksilol ilâve 
edilir, su tuzağı çalıştınlır ve temparatür arzu 
edilen esterleşme temparatürüne yükseltilir 
(arzu edilirse ksilolsüz de çalışılabilir). Ester-
leşmeye arzu edilen noktaya kadar devam edi-
lir. 

Reçineleşme sonunda şu mikdara göre si-
katif ilâve edilir: % 100 saf reçine üzerinden 
hesaplanacak olursa % 0.4 kurşun ve % 0.04 
kobalta tekabül edecek mikdarda olmalıdır. 

Muayene neticeleri: 

Formülâsyonlar ve reçine karakteristikleri 
(Tablo I ) de, film özellikleri (Tablo I I ) de 
özetlenmiştir. 

Tablo I ve II den görüldüğü gibi pentaerit-
ritol-etilen glikol alkidleri, gliserin alkidlerine 
nazaran daha dayanıklıdır. Pcntaeritritol-etilen 
glikol alkidlerinin, gliserin alkidlerine üstünlü-
ğü etilen gikol miktan arttıkça azalır. Buna 
mukabil ekonomik avantajlar artar. Glikol 
miktan, toplam madde miktannın % 7 si ci-
vannda olursa (Numune No. 7), reçine özel-
likleri gliserin alkidleri ile mukayese edilebi-
lir. Şayet pentaeritritol-glikol alkidlerinin gli-
kol miktan % 7 den fazla ise film özellikleri 
gliserin alkidlerine nazaran daha düşük kalite 
gösterir. 5 numaralı numune gliserin alkidleri 
yerine (No. 1) tavsiye edilebilir. Bu reçine da-
ha süratli bir kuruma zamanına sahiptir; üs-
telik sertlik, su ve kimyasal maddelere muka-
vemet yönünden de aynı yağ uzunluklu glise-
rin alkidlerinden daha üstün ve daha ucuzdur. 

Yakın zamandaki çalışmalar formaldchi-
din pentaeritritol ile pentaeritritol monofor-
mal vermek üzere reaksiyona sokulabildiğini 
göstermiştir. Bu husus reçine kazanında, alkid 
imalâtı esnasında paraformaldehit ilâvesiyle 
gerçekleştirilebilir. Alkid imalâtında kullanılan 
pentaeritritolun formaldehite olan nispetini 
ayarlamakla, pentaeritritolün 4 olan fonksiyo-
nalitesi yerine (monosiklik formal) in 2 olan 
fonksiyonalitesini verecek polialkol kanşımla-
rını elde etmek mümkündür. 

H O H 2 C 

H C H O 

H 0 H 2 C 

H O H 2 C 

Formaldehitin pentaeritritolle kombinas-
yonu ile elde edilen alkidler gliserin ile elde 
edilenlere nazaran daha sert ve daha hızlı ku-
ruyan filmler verirler. Bu metodun çok avan-
taj lan vardır. 

Formaldehit ile modifiye edilmiş pentaerit-
ritol alkidleri, aynı yağ uzunluklu gliserin al-
kidlerine nazaran çok daha üstün özelliklere sa-
hiptirler ve aynı zamanda daha da ekonomik-
tirler; gliserin alkidlerine nazaran daha çabuk 
kuruma zamanı ve daha fazla sertlik, kimyasal 
ve su mukavemetine sahiptirler. 

Referanslar: 

1. — C.R. Martens, Alkyd Resins 1961 

2. — Chemcell, Canadian Chem. Comp. 
Technical Service Report 
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(Tablo I ) 
ETİLEN GLİKOL/PENTAERİTRİTOL ALKİD FORMÜLLERİ 

Numune No. 1 2 3 4 5 6 7 8 

Soya yağı alkali rafine (gr.) 480 480 480 480 480 480 480 480 

Ftalik anhidrit (gr.) 345 303 310 318 325 332 340 350 

Mono-pentaeritritol (gr.) — 205 190 168 150 129 110 85 

Etilen glikol (gr.) — 12 20 34 45 59 70 85 

Gliserin 175 — — — — — — — 

Litarj (gr.) 0,1800 0,1800 0,1800 0,1800 0,1800 0,1800 0,1770 0,1695 

Ksilol % 5 5 5 5 5 5 5 5 

Alkoliz temperatür *C 230 230 230 230 230 230 230 230 

Alkoliz zamanı (Saat/dakika) 0/55 0/40 0/35 0/35 0/40 0/35 0/40 0/40 

Esterleşme temperatür *C 230 230 230 230 230 230 230 230 

Alkoliz zamanı (Saat/dakika) 3/20 2/30 2/15 3/25 3/50 4/00 4/45 6/05 

Asit sayısı 6,6 9,7 3 2 7,8 5,2 9,0 8,4 10,6 

Mineral spiritte % reçine 50 50 50 50 50 50 50 50 

Viskozite (Gardner-Bubble) Z 4 1/4 > Z 6 Z3 3/4 Z 3 1/4 Z4 1/4 Z3 z ı Z2 

Renk (ASTM) 6 1/4 5 1/2 4 1/2 5 1/4 4 4 1/2 5 6 1/4 

Teorik su (gr.) 41,9 36,8 37,6 38,6 39,5 403 41.2 42,5 



(Tablo I I ) 
ETİLEN GLİKOL/PENTAERİTRİTOL ALKİDLERİNİN FİLM ÖZELLİKLERİ 

Numune No. 1 2 3 4 5 6 7 8 

Kuruma zamanı (saat/dak.) 
Set-to-touch 
Tack- free 
Dry-through 

1/20 
3/10 
3/45 

0/55 
2/15 
2/45 

0/55 
2/30 
3/00 

1/00 
2/50 
3/00 

1/20 
2/50 
3/25 

1/25 
2/55 
3/20 

1/15 
3/05 
3/35 

1/30 
3/10 
3/50 

Sward sertik: 1 gün sonra 
7 » » 

14 » 
21 » 

4 
12 
16 
16 

4 
14 
20 
20 

4 
14 
16 
20 

4 
14 
16 
18 

4 
12 
16 
18 

4 
12 
14 
16 

4 
12 
14 
16 

2 
10 
14 
14 

Aside mukavemet (% 3 lük HCI) 
Bozulma zamanı (saat) 
Bozulma şekli 

22 saat 
Hafif be-
yazlanma. 

32 
Hafif be-
yazlanma. 

40 
Hf. beyaz-

lanma 

30 
Hf. beyaz-

lanma 

30 
Hf. beyaz-
lanma. 

40 
Hf. beyaz-
lanma. 

32 
Hf. beyaz-
lanma. 

20 
Hf. beyaz-

lanma 

Alkaliye mukavemet (% 5 lik NaOH) 
Bozulma zamanı (saat) 
Bozulma şekli 

< ı 
Hafif sa-
rarma. 

2 1/2 
Hf. sarar-
ma. 

4 
Hf. sarar-
ma. 

3 1/2 
Hf. sarar-
ma. 

1 1/2 
Hf. sarar-
ma. 

2 
Hf. sarar-
ma. 

1 1/2 
Hf. sarar-
ma. 

2 1/2 
Hf. sarar-
ma. 

Su mukavemeti: 
beyazlanma derecesi, 
zaman (saat) 6 20 21 18 18 16 12 12 

18 saat suda kalmayı müteakip 
beyazlanma derecesi. Az Çok az ? Çok az Çok az Az Az Az 

24 saat Az Az Az Az Az Az 
• 

Az Orta 

48 saat Orta Az Az Az Az Az Orta Orta 



Mikroorganizma Sayısı Standardlarında 
Kristal Şeker Üretimi Üzerine Çalışmalar 

Yurdanur SARAY 
Kimya Y. Mühendisi 

Şeker Araştırma Enstitüsü 
Etimesgut 

Worklng On Production Of Crystal Sugars 
With Standard Numbers Of Microorganisms 

We made a research in a sugar factory on 
using formol for deterioration microorganisms 
in hlgh brix slrups. But it is not enough to kili 
them with a concentration 0.1 % in >60 B s 
sugar solutions. The most dangereous contami-
nation points are sirup containers. 

I C U M S A'da belirtilen nitelikte ve FA O/ 
W H O Kodeks Komitesinin kabul ettiği stan-
dartlardaki bir şeker mikroorganizma durumu 
bakımından şöyle olmalıdır: 

Mezofil (30-C) 
O.ti'lara Toplam Termorezistan 

Numune (x) <100 — 
veya 
Tek numune <200 — 

Termofilaerobik (55*C) Osmofil (30°C) 
Toplcm AdU-verenler Maya Küf 

<125 <50 <10 <10 

<150 <75 <18 <18 

(x) Mezcfil ve osmofiller için 20 numune, di-
ğerleri için 5 numune ortalaması belirtilmek-
t9dir. 

Termo.fi! Aneorobik (55*C) 
Ortalama H.S verenler Gaz verenler 

Numune < 2 <2/6 (tüp) 
Tek numune <5 <4/6 (tüp) 

Aynca sağlığa zararlı olan patojenik mik-
roorganizmalarla koliform bakterilerin hiç ol-
maması gerekir. Çünki şeker fabrikasyonu bu 
tip bakterilerin bulunmasını hiç bir şekilde 
gerektirmeyen bir niteliktedir. 

Yine bir miktar koli bakterilerinin aranma-
sı üzerinde çalışılmış, fakat bir şey bulunama-
mıştır. 

Ayrıca şekerlerimizde termofil aneorobik-
lere rastlanmamıştır. 

Şekerlerimizde genellikle milletler arası 
standartları sayı bakımından geçen mikroorga-
nizma cinsleri sağlığa zararlı olmamakla bera-
ber, şekerli maddeler teknolojisinde mahzur 
yaratan osmofil, mezofil ve termofil bakteri-
lerdir. 

Bu tip mikroorganizmalardan arl kristal 
şeker elde edebilmek için. 1966 - 67 ve 1967 - 68 
kampanyalarında Ankara Şeker Fabrikasında 
yapılan çalışmalarla aşağıdaki sonuçlara erişil-
miştir. 

1C36 — 67 kampanyasında fabrikasyonda 
nsrelcrin enfeksiyon merkezi olduğunu tesbit 
ettik. 

Enfeksiyon derecelerine göre fabrikasyon 
ürünlerini sıralarsak; 

E-oktrik 2 FT 

Mezofil Toplam 

Melas 10.000 — 80.000 
Orta yeşU şurup 600 — 2.000 
Orta beyaz şurup 1.000 — 2.000 
Kristal beyaz şurup 300 — 400 
Kristal yeşil şurup 400 — 500 
Klere 300 — 600 
Koyu şerbet 50 — 300 
Kristal lapa 700 — 2.000 
Şeker 100 — 500 

Genellikle rafineri kısmında en çok dola-
şım yapan ürtln en çok mikroorganizma kap-
samaktadır. Fabrikasyon gidişinde en temiz 
ürünlerden olan koyu şerbet ise depolara git-
tikten sonra kiril bir hale gelmektedir. 

Vakumlara alman diğer şuruplar veya kle-
reler de depolardan geldiği için sonunda kirli 
bir kristal şeker elde edilmektedir. Santrlfüj-
lenen lapadaki mikroorganizmaların büyük bir 
kısmı şuruplara geçmekte ve bu şuruplar de-
polarda tekrar kirlenmekte ve pişen II. şeker 
ve şurupları, ilk şeker ve şuruplarından daha 
kirli olarak elde edilmektedir. Depolardaki mik-
roorganizma artışını düşünmezsek şeker fab-
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rikasyonunda son ürünlerdeki gayri safiyetlerin 
artışı gibi mikroorganizmaların artışı da nor-
mal bir durumdadır. Elde edilen kristal şekerin 
gayri safiyetler bakımından olduğu kadar mik-
roorganizma sayısı bakımından da temiz ol-
ması beklenen bir sonuçtur. 

Ancak en temiz ürün olarak elde edilen 
kristal şekerdeki mikroorganizma sayısı, millet-
ler arası standart değerlerin üstünde ise, çalış-
ma sisteminde aksaklıklar olduğu açığa çıkar. 
Bu takdirde fabrikasyonun bazı noktalarında 
enfeksiyon yani bakteri üremesi var veya gayri 
safiyetlerle beraber ayrılan mikroorganizma sü-
zülmesi iyi yapılmıyor demek oluyor ki genel-
likle fabrikalanmızdaki durum da bunlardan 
ibarettir. Bu sonuca, kristal şekerlerimizin ana-
lizlerini yaparak ve bir fabrikadaki normal fab-
rikasyonu inceleyerek vardık. 

Fabrikasyonun özellikle 60 Bx'in ötesinde 
çalışıldığı yerlerde sıcaklık 85°C'l geçmemek-
tedir. Dolayısıyla çeşitli yollarla şurup-lapa do-
laşım sistemine giren mikroorganizmalar yok 
edilememektedir. 

Çlinki fabrikasyonda karşılaştığımız mik-
roorganizmaların özellikle termofil sporları 
ısıya çok dayanıkü olup, işletme istasyonları-
nın normal sıcaklıklarına rahatlıkla dayanabil-
mektedirler. Şu halde bu durumun önüne geçe-
bilmek için özel bazı tedbirler almak gerek-
mektedir. 

Bu tedbirleri ikiye ayırırsak: 
a) Fabrikasyonda asla mikroorganizmaların 

üremesine müsaade etmemeli , 
b) Mevcut mikroorganizmaları iyi bir süz-

me ile kristal şekerden uzaklaştırmalıdır. 
a) örnek olarak bir depoyu alalım. 60 - 70 

Bx li bir şurupta pratik olarak hiç bir mikroor-
ganizma üremez. Fakat bu şurup depoya alın-
dıktan sonra beklemekte, bazan bu müddet şu-
rubun soğumasına kadar uzamaktadır. Bu sıra-
da deponun boş yerlerinde kondense olmuş su 
İle şeker bulaşıklarının meydana getirdiği ılık 
damlalar mükemmel birer bakteri üreme vasa-
tı olmakta ve depomuzu kirletmekte gayet et-
kili hareket etmektedirler .Bundan sonra da 
artan bu mikroorganizmaları fabrikasyon nor-
mal sıcaklığı üe yok etmek mümkün olama-
maktadır. 

Depoların soğuması fabrikasyon için ola-
ğan bir hal kabul edilir ve ısıtılarak vakumlar 
ra gönderilir. Böylece gayet kirli bir şurup, re-
frijerantlar ve ara yolları kirletir. Bu tip bak-
teri çoğalması, bütün seyreltme olan yerlerde 
rahatlıkla olur. Örneğin, vakum şeker tutucuları 
ve vakum yıkama suları, santrifüj kapakların-
dan damlayan sular gibi. 

Bu tip enfeksiyonlarda en tehlikelisi depo-
lardır. Çünki burada ayrıca bir bekleme vardır 

ve sistem içinde kapasiteleri bakımından çok 
önemli bir rol oynarlar. 

b) Mikroorganizmaların s üzülmesi ise şöy-
le olmaktadır; 

Sulu şerbet, koyu şerbet ve klereler sıkı 
dokulu özellikle karborafin ve kieselguhr ile 
takviye edilmiş filtrelerden süzüldükleri za-
man mikroorganizmalardan hemen hemen bü-
tünüyle kurtulabilmektedirler. Bu nedenle filt-
relerde asla yırtık olmamalıdır. 

Santrifüjlerde, özellikle kristal şeker san-
trifüjlerinde çok titiz hareket etmelidir. Gerek-
tiğinde su miktarı ve santrifüjleme zamanı ar-
tırılmalıdır. 

Bu ön bügilerin ve enfeksiyon noktalarının 
tesbitlnden sonra 1967 - 68 kampanyasında mik-
roorganizmalarla mücadele çalışması yapılmış-
tır. Daha evvelce refrijerantlar ve depolar za-
man zaman temizlenmiş ancak çok kısa bir 
müddet için, lapa ve depo şuruplarında mikro-
organizma sayısı düşürülmüştür. Bu kampan-
ya temizleme işlerinin zor ve vakit kaybetme-
ye sebep oluşu nedeniyle formolün bakterisid 
etkisinden faydalanmak istedik. Depolama ka-
pasitelerine göre % 0.1 nisbetinde formol ver-
dik. Formolün etkisi ancak 20 dakikada görül-
dü. Ayrıca mikroorganizmaların çoğunun im-
hası mümkün olmadı. Hem formol sarfiyatının 
çok olması hem sıhhata zararlı olabilir düşün-
cesi ile bu tip mücadeleden vazgeçtik. 

Arada depolara formol damlatma, şekeri 
ültraviyole ile steril etme gibi denemeler ya<• 
pılmıştır. Ü.V. şeker tabakası kalın olduğu ve 
ışınlandırma zamanı yetersiz olduğu İçin, for-
mol damlatma pratik ve yeterli olmadığı İçin iyi 
sonuçlar vermedi. Bunun üzerine yeniden de-
poların temizlenmesi ve iki temizlik arasında-
ki devre içinde her 8 saatte bir defa pülvarlza-
tör Ue depoların boş kısımlarına formol püs-
kürtülmesi kararlaştırılmıştır. 

Rafineride (temizlik ve formol) rejimi tat-
bik edildiğinden alman sonuçlar ile, hiç bir 
müdahalede bulunmadan elde edilen şurup ve 
şekerin analiz sonuçları aşağıda verümiştir. 

M e z o f i l T o p l a m 

Temizlik + Formol Kendi gidişine 
bırakılmış 

O Y 1100 çok 
O B 800 » 
K B 300 » 
K Y 450 » 
Klere 300 » 
K Ş 0 — 50 » 
Şeker 100 — 150 500 
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Şu halde temizlik İşleri Üzerinde dikkatle 
durmamız gerekiyor. Bir deponun temizlenme-
si şöyle olabilir. Depo boşaltıldıktan sonra kö-
şe ve kenarlarının iyice temizlenmesine dikkat 
ederek bol sıcak su ile yıkanır. Pulvarizatörle 
formol püskürtülür ve kapatüır. 10 - 15 dakika 
bekledikten sonra şurup alınır. Bu işlem engeç 
haftada bir defa bütün seyreltik veya konsant-
re şurup alman depolara tatbik edilmelidir. 
Aksi halde depoların enfeksiyon merkezleri ha-
line gelmesi kaçınılmaz bir sonuçtur. 

Şu noktalar da rafineri kısmında şekerin 
mikroorganizma bakımından kirli olmasında 
rol oynamaktadır. 

Santrifüj altlarında birikmiş şurup ve la 
paların sarsak üzerine dökülmesi, ıslak şeker 
elevatürünün ve refrijerantlann kenar ve köşe-
lerinde kalan şeker ve lapaların zamanla enfek-
te olması, fabrika havasımn kirli olması gibi. 
Bu noktaların da dikkate alınarak bu tip yer-
lerin temizlenmesi gereklidir. Hava durumuna 
gelince (yaptığımız analizlerde mlkroorganİ2> 

ma bakımından temizlik derecesine göre) labo-
ratuvar havası, fabrika havası ve durgun açık 
hava, rüzgarlı açık hava şeklinde sıralayabili-
riz. Buralardaki mikroorganizma durumu bir 
enfeksiyona sebep olmayacak şekilde temizdir. 

Literatüre göre diğer önemli bir nokta da 
seyreltik şurupların rafineri sistemi içine alın-
maması şartıdır. Bu mevzuu incelemek imka-
nını elde edemedik, örneğin, vakum yıkama su-
larını dışarı alacak bir şeklin olmaması, bu su-
ların refrijerantlara alınması ve alınmaması, 
halinde ne gibi bir fark elde edilebileceğini öğ-
renmemize imkân vermedi. 

Sonuç olarak şunu söyleyebüiriz: Rafineri 
kısmının istasyon sıcaklıkları mevcut mikro-
organizmaları yok etmeye yeterli olmadığına, 
sıhhate aykırı olabilir düşüncesiyle ve konsant-
re ürünlerle etkisinin çok az olması nedeniyle 
formol kullanamıyacağımıza göre üzerinde 
durulacak en önemli tedbir, özellikle bir gıda 
maddesi imâl ettiğimiz için, temizlik olmakta-
dır. 

VVVVWVVV\VVVVVVV\*VVVV\*VVVVVVVVVVVVNAA*A 

İ H R A C A T I M I Z 

K İ M Y E V Î M A D D E L E R : 

Soda kUlU 
Amonyum Bikarbonat 
Boraks 
Kalsiyum Karbld 
Çökeltilmlş Kalsiyum Karbonat 
Kolofonl 
Kırmızı Kurşun 
Litarj 
Çinko Oksit 
Sodyum Bikarbonat 
Sodyum Fluorsilikat 
Sodyum Nitrat 
Terebentin 

K İ M Y E V İ G Ü B R E L E R : 

Üre 
Amonyum Nitrat 

Katolog, Nümune temin etmek ve fiyatları öğrenmek için Müra-
caat SCE «Chimimport», 2 Stefan Karadja, SOFÎA, BULGARIA, Cab-
les: Chimimport, Sofia Telex: 522 

Basın: 30559 
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SUN İ ELYAF YUN KARIŞIMI KUMAŞLARIN 
İNCELENMESİ VE ANALİZ METODLARI 

Mehmet DORA 
Kimya Y. Mühendisi 

GİRİŞ : Dünya yün tüketimi şimdi ol-
duğu gibi gelecekte de modern üretim metod-
lannın sağlayacağı miktardan çok daha fazla 
olmakta devam edecektir. Bu yüzden tüketim 
ile tabii olarak elde edilen elyaf miktan ara-
sındaki noksanlığı doldurmak için sun'i ve 
sentetik elyaf imali her gün artan bir hızla ge-
lişmektedir. 

Yün olmıyan hiçbir elyaf, yünün kendine 
has özelliklerine henüz tamamen sahip olama-
dığından, sun'i elyaf değişik oranlarda yünle 
kanştınlarak kulanılmaktadır. Sun'i elyafın 
yünle kanştınlması geçmişte olduğu gibi sade-
ce iktisadi sebeplerle değil, yüne bazı üstün-
lük getiren özellikler kazandırmak gayesine 
yöneltilmiştir. Yün ve sun'i elyafın birbirleriyl 
le karıştırılmalan artık karşılıklı menfaatlere 
dayanmakta ve her iki sınıf elyaf biribirine 
bazı kazançlar sağlamaktadır. 

Sun'i elyaflann muhtelif tip ve miktarları-
nın yünle karışımının değişik oranlarda yapı-
labilmesi ve her elyafın çeşitli fiziksel ve kim-
yasal özelliklere sahip olması, kumaş doku-
malarının değişik tiplerde, ipliklerin çeşitli 
kalınlık ve bükümlerde olabilmesi dikkate alı-
nacak cıursa hemen hemen her gayeye uygun 
kumaşın elde edilebileceği anlaşılır. 

Elyaf özellikleri arasındaki farklar ku-
maş özelliklerini derin şekilde etkilediğinden, 
yünle kanştırılacak elyafın cins ve oranını se-
çerken çok titiz hareket edilmesi gerekir. 
Bunun tabii neticesi olarak, kumaş alınırken 
içindeki elyafın cins ve miktarlannın kesin 
bir surette bilinmesi, istenilen gayeye uygun 
kumaşın seçilebilmesi imkânını sağlamakta-
dır. 

Sun'i elyafın kumaşa getirdiği özellikler 
1 — Sağlamlık kazandırma : Bu yüksek 

kopma ve aşınma mukavemeti ve elâstikiyet 
kazanmakla belirir. Bu bakımdan nylon ve 
terylene dikkate değer. Ayrıca yün ve acrylic 
elyaflar da iyi sayılırlar. ••. . •,. 

2—s Yumuşaklık ? Sun'i elyafın çok ince. 
kesitte yapılabilmesi kumaşa yumuşaklık ve-
Hr. 

3 — Nemlenme : Elyafın nemlenme özel-
liği kumaşın sıhhi olmasına ve konfora tesir 
ettiği oranda iyi, kumaşın boyutlarının stabili-

tesine ve elyaf mukavemetine tesir ettiği oran-
da kötü sayılan bir faktördür. Nemlenme özel-
liği bakımından elyaflan hidrofil ve hidrofob 
olarak ayırmak mümkündür. Genel olarak 
hidrofil olanlar statik elektriklenme bakımın-
dan iyi, suya ve ısıya karşı hassas oluştan ba-
kımından kötü; hidrofob olanlar statik elekt-
riklenme bakımından kötü, suya ve ısıya kar-
şı daha az hassas oluşları bakımından iyi sa-
yılırlar. Yünle karıştırılan Sun'i elyaflardan 
yalnız rayonun hidrofil olduğu, acetate, tria-
cetate, polyamide, polyester, acrylic elyaflann 
hidrofob olduğu hatırlanırsa atmosferik şart-
lardaki değişikliklerin kumaş özelikleri üze-
rinde statik elektriklenme durumu hariç, pek 
fazla tesiri olmıyacağı anlaşılır. 

4 — Temizlenme özelliği : Her türlü ku-
maş için kirlerin bıraktığı izler karışımlar-
da daha da önem kazanmaktadır. Kanşımdaki 
elyafın temizlenme özellikleri farklı olduğu gi-
bi kuru ve yaş temizlemede gösterecekleri 
davranışlar da farklı olmaktadır. 

5 — Boncuklanma : Yünle karıştırılacak 
elyaftan mukavemeti yüksek olanların ortaya 
çıkardığı bir güçlük tc kumaşta boncuklanma-
ya yol açmasıdır. Aslında her tip kumaşta bu 
probleme rastlanır. Boncuklanma denilen hal, 
kumaş bir müddet giyildiğinde kumaş yüze-
yinde tutulmasından doğan hafif ve küçük yu-
varlaklardır. Bunlann sayılan muayyen bir 
giyim süresinde maksimuma erişir ve yerine 
yenileri ortaya çıkmaz. Boncuklanmanın az 
veya çok olabileceği kumaşı muayene etmekle 
anlaşılır. İnce iplikten dokunmuş, çift kat ip-
lik kullanılmış, iplik bükümü yüksek olan, 
dokuması sık olan, havsız terylene veya nylon, 
yumuşak orlon kanşımı kumaşlarda boncuk-
lanma az olacaktır. 

6 — Statik elektriklenme : Statik elekt-
riklenme kumaşın havadaki toz ve pislikleri 
çekerek kirlenmesi mahzurunu meydana geti-
rir. Bu özellik bakımından polyamide, polyes-
ter, tri acetate ve acrilic iyi sayılır. Bu prob-
lemin ortaya' çıkmasında hem elyaf hem çev-
re şartlarının rol oynadığı kabul edilmektedir. 
Elektrik yükünü kumaştan alacak bir sistem-
le bu problemi azaltmak mümkündür. 

Düzgünlük, incelik, elâstikiyet kazanma, 
aşınma direnci, mukavemet, ütü tutma ve pli-
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se edilebilme, yüksek ısıya dayanma sun'i el-
yafın getirdiği büyük önem taşıyan özellikler-
dir. Kumaşlara bu faydalı özellikleri kazandı-
ran muayyen bazı sun'i elyafın yünle karıştı-
rılarak kullanılması yünün ve sun'i elyafın fay-
dalı özelliklerinin maksimum seviyede tutulma, 
sı esasına uygun olarak yapılmalıdır. 

Yünle sıuı'l elyafın karıştırılmaması usulleri: 

1 — İstenilen kesitteki sun'i elyafın yünle 
hamstoktan karışımı, 

2 — İpliklerin bükümde karışımı. 

3 — Farklı elyaftan yapılan ipliklerin ör-
me veya dokumada karışımı. 

4 — Merkezdeki ipliğin üzerine devamlı bir 
şekilde kesikli elyafın eğitilmesi. 

Yukarıda gösterilen karışım tiplerinden en 
çok tatbik edileni ilk tiptir. 

Aşağıdaki tablolardan sentetik elyafm 
özellikleri incelendiğinde yünle karıştırılacak 
elyaf sayısının ve kanşım imkânının fazla ol-
duğu görülür. 

Terylene yün karışımı kumaşlarda bulunması 
lâzımgclen özellikler tablosu 
İyi cins elbiselik erkek kumaşı : 
m* ağırlık : 175 - 275 gr. (Mevsime göre bu iki 

rakam arasında değişir) 
İplik adedi (1 cm. de en az): Çözgü: 40; Atki: 

21 (—1 tolerans olabilir) 
Mukavemet (en az) • Çözgü 155; Atkı : 65 Kg 

C*fc 5 tolerans kabul edilir) 
Yıkamada çekme : Çözgü ve atkı istikametinde 

% 2 değişme olabilir. 
İplik katı : Çözgü ve atkı 2 şer kat olmalıdır. 
Rutubet: En çok % 6 olacaktır. (20°C ve % 65 

izafi rutubette) 
pH :5,3 — 7,3 
Kül : % 1,0 (kuru madde üzerinden en çok) 

Renk solmazlık durumu : Suya karşı, sa-
bunlu suya karşı, ışığa karşı, tere karşı, kuru 
temizlemeye karşı renk değişikliği olmayacak ve 
tatbik edilen beyaz beze boyası çıkmayacaktır. 
Yağ miktarı : % 0,75 (en çok ve kuru madde 
üzerinden) 

Elyaf miktarı : % 55+ 2 terylene, % 45 + 2 
yün olmalıdır. 

EN ÇOK KULLANILAN SUN'İ ELYAFIN BAŞLICA ÖZELLİKLERİ 

Özellikler Terylene Orlon Nylon Rayon Acetate 
Mukavemet Çok yüksek Az Çok yüksek Az Az 
Aşınma direnci Çok yüksek Az Çok yüksek Az Az 
Buruşma direnci Çok yüksek Yüksek Yüksek Az Az 
Boyutlarda stabilite £ok yüksek Çok yüksek Çok yüksek Fena Yüksek 
UtU tutma Çok iyi Ç o k iyi Ç o k iyi Orta Orta 
Boncuklanmaya karşı 
direnç Fena İyi Fena İyi »yi 
Yanma direnci Az Az Az Az Az 
Canlılık Orta Orta Orta îyi Orta 
Siatik elektriklenmeye 
karşı direnç Kötü Kötü Kötü Çok yüksek Kütü 

SUN'İ ELYAF KARIŞIMI KUMAŞLARDA 
Başlıca İyi özellikler 

Terylene (Dacron) Yüksek esneklik (yaş veya kuru) 
Fevkalade bakım kolaylığı 
Ütü tutma 

Başlıca zayıflıklar 
Statik elektriklenme 
Erime ve boncuklanma 
Soğuğu geçirme 

Acrylic (Orlon) Bakım kolaylığı Statik elektriklenme 
Estetik kazandırma Erime ve boncuklanma 
Dolgunluk Mukavemeti az 

Nylon Yüksek mukavemet ve dayanıklılık Erime ve boncuklanma 
Yüksek elâstikiyet Statik elektriklenme 

Pamuk ve rayon Ekonomik olması Suya karşı hassaslık 
Nem çekme, serin tutma Aşınmaya dayanıksızlık 
Statik elektriklenmeye karşı direnç Buruşma 

Yün Tuşe, esneklik, ısıtma Suya karşı hassaslık 
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Kumaşlarda Analiz Metodları 

1 — En tesbiti : Kumaş düz bir yüzeye düz-
gün olarak, ayrıca gerdirilmeden konur ve ka-
maşın eni, ölçülecek kumaştan büyük olan bir 
cetvelle ölçülür. Kumaş boyunca 10 cm. den az 
olmayan ve takriben eşit mesafelerden en az 6 
okuma yapılır ve ortalaması alınır. 

2 — Metre kare ağırlığı taylııi : Kumaş ke-
narından en az 15 cm. iç kısmından şablonla 
4 x 10 eb'adında 4jparça kesilir. % 65 + 2 iza-
fi rutubette ve 20 + 2° C sıcaklıktaki bir yer-
de 24 saat bekletir. Aynı yerdeki hassas bir te-
razide tartılır. 

3 — Cm' deki İplik sayısı tayini : 1 Cm' lik 
bir pertavsız ile kumaşın çözgü ve atkı iplikleri-
nin adedi en az 5 yerden sayılır., 

4 — Mukavemet tayini : 6 adet çözgü yö-
nünden, 6 adet atkı yönünden 6 X 30 cm. eb'a-
dında numuneler kesilir. Numunelerin 6 cm. 
lik eb'adlan iki tarafından iplik çekmek sure-
tile genişlikler tam olarak 5J5 cm. ye getirilir. 
% 65 + 2 izafi rutubet ve 20 + 2° C sıcaklık-
taki bir yerde 24 saat bekletilir. Çekme cihazı-
nın başlangıç çene açıklığı 5 cm. ve çene iler-
leme hızı dakikada 10 cm. olacak şekilde ayar-
lanır. Numunelerin enleri kuvvet tatbik istika-
metine dik olarak cihazın çeneleri araşma sı-
kıştırılır. Cihaz çalıştırılarak numuneler ko-
partılır. Çözgü ve atkıdaki mukavemetlerin 
ayrı ayn ortalaması alınır. 

5 — Yıkamada çekme tayini : Numunelik 
kumaşın üzerine 50 cm. aralıkla atkı ve çözgü 
yünlerinde üç çift işaret konulur. İşaretli ku-
maş % 5 lik sabunlu suda 30°C sıcaklıkta bir 
saat tutulur. Soğuk su ile çalkalanır. Gerdire-
meksizin kurutulur. Kumaşın kırışık ve buru-
şukluklarını gidermek için ütü kumaş üzerine 
gezdirilmeden bastırıp kaldırılarak kurutulur, 
ölçü işaretlerinin arasındaki uzunluklar ölçü-
lür. Kısalma farkı % olarak hesap edilir. 

6 — İplik katının tayini : Pertavsız altın-
da, iki elin parmaklan arasında ipliğin ileri 
ve geri çevrilmesiyle iplik bükümleri açılır ve 
kaç kat olduğu tesbit edilir. 

7 — Terylene miktarının tayini : Ku-
maş numunesi kırpılmak suretile hazırlanarak 
105° C deki etüvde bir gece bekletilir. Bundan 
alınan 1—2 gr. lık bir tartım ağırlığının 100 ka-
tı sodyum hipoklorit çözeltisine atılır. Çözelti-
de °/o 5 aktif klor bulunmalıdır. Kumaş çözelti 
içerisinde 30 dakika müddetle kanştınlarak 
tutulur. Darası alınmış süzme krozesinden 
tromp yardımıyla sözülür, su ile yıkanır, etüv. 
de bir gece bekletilerek kurutulur. Bu kuru 
madde saf terilendir. 

8 — Rutubet miktannın tayini : 4 . 5 gr. 
ağırlığında kırpılarak hazırlanmış kumaş 105°C 
deki etüvde bir gece bırakılır. Ağırlık farkın-
dan % rutubet bulunur. 

9 — pH tespiti: 100 ml. kaynama tempe-
ratürüne kadar ısıtılmış damıtık suya 5 gr. nu-
mune konur. Kanştırmak suretile 10 dakika 
bekletilir. pH metre ile pH değeri tesbit edilir. 
lir. 

11 — Kül mlktan tayini : Bir gece etüvde 
bekletilerek rutubeti giderilmiş olan kumaştan 
krozeler içine üç tartım alınarak önce bekte 
dikkatle yakılır ve 750°C bulunan fınna konu-
larak bir gece bekletilir. Desikatörde soğutulur 
ve tanıhr. 

12 — Yağ miktan tayini : Rutubeti gide-
rilmiş kumaştan 5 - 10 gr. tartılarak kartuşa 
konur, kartuşun ağzı süzgeç kâğıdıyla kapatı-
larak soksile cihazına yerleştirlir. Temiz eter-
le 6 saat müddetle ekstrakte edilir. Toplanan 
yağ miktan eter uçurulduktan sonra tartılır. 

Kumaşlann Renk Solmazliğinin Tesbiti 

1 — Suya karşı renk solmazliğinin tesbiti: 
4 x 10 cm. eb'adında numuneler beyaz bez 
arasına diklir. Bu şekilde hazırlanan numune 
damıtık suda 24 saat bekletildikten sonra dışa-
n çıkanlır. Beyaz bez sökülerek aynlır. Bir-
birlerine değdirilmeden kurutulur. Teste tabi 
tutulan kumaş ve bez orijinal numune ile mu-
kayese edilir. 

2 — Sabunlu su Ue yıkamaya karşı renk 
»olmazlık muayenesi : 4 X 10 cm. eb'adında 
Numune kesilerek beyaz bez arasına dikilir. 5 
gr./lt. sabun ihtiva eden çözeltiden 1 gr. nu-
mune için 50 cm*, hesabıyla bir behere konu-
lan çözeltiye hazırlanmış olan numune konu-
lur. 40°C de ara sıra kanştırmak suretile 30 
dakika bekletilir ve dışan çıkanlır. Su ile iyi-
ce çalkalanır ve sıkılır. Numunelik kumaşın di-
kişi çözüldükten sonra beyaz bez aynlır ve 
her ikisi birbirine değdirilmeden kurutulur. 
Beyaz bezin bovanıp boyanmadığı tesbit edi-
lir. 

3 — Işığa karşı renk »olmazlık tesbiti : 
Numuneler güneş ışığı ile 90° lik bir açı teş. 
kil eden bir düzlem üzerine konularak güneşli 
günlerde saat 9,00 ile 15,00 arasında güneşe 
karşı bırakılmak suretile toplam olarak 30 
saat güneş ışığında bırakılır. Bilahare orijinal 
numuneyle solma bakımından mukayese yapı-
lır. Güneş ışığından 1 Ekim'den 1 Nisan'a ka-
dar istifade edilemediğinden bu tarihler ara-
sında bu test Fade-ometer ile yapılır. Fade-
ometer üç numaralı ültra viyole ışığı ile ve da-
kikada 4 tur dönecek şekilde çalıştınlır. Nu-

34 



muııelik kumaşlar içine konulduktan sonra 30 
saat mUddetle çalıştırılır. Bu müddetin sonun-
da rengin solup solmadığı anlaşılır. 

4 — Tere karşı renk «olmazlık tesbiti : 
4 X 10 eb'adında numune kesüir, beyaz bez 
arasına dikilir. Bu şekilde hazırlanmış olan 
numune Litresinde (5 gr. NaCl + 5 gr. Na, 
HPO, f 3 ml. N/10 NaOH) bulunan çözelti-
den beher gram başına 40 ml. hesabıyla bulu-
nan miktardaki çözeltinin içine konulur. Bu 
çözeltide, 30 dakika müddetle ve 45°C de, ara-
sıra karıştırılarak bırakılır. Bundan sonra yu-
karıdaki çözeltiye asetik asit ilâvesile pH ı 
4,7 ye getirilir. Aynı numune aynı şekilde bu 
çözeltiyle de muamele edildikten sonra dışarı 
çıkartılır. Dikişleri sökülür, kumaş ve bezler 
birbirine değdirilmeden kurutulur. Numune-
ler renk solmazlığı bakımından orijinal numu-
ne ile mukayese edilir, beyaz bezin boyanıp 
boyanmadığı kontrol edilir. 

5 — Kuru temizlemeye karşı renk solmaz-
lık testi : 4 x 10 cm. eb'adında numuneler 
kesilir, bunlar pamuklu beyaz bez arasına di-
kildikten sonra 30 dakika müddetle 20°C de 
numune ağırlığının 40 misli triklor etilenle 
muamele edilir. Bu müddetin sonunda numu-
neler kuru temizleme maddesinden çıkartılır, 
sıkılır, beyaz bez ve kumaş ayrı ayrı kurutul-
duktan sonra orijinal numune ve beyaz bezle 
boyanın çıkıp çıkmaması bakımından mukaye-
se edilir. 

10 — Yün miktar tayini : 10 bome sodyum 
hidroksit çözeltisinden numune ağırlığının 50 
misli kadarı bir behere konulur, 80°C ye ısı-
tılır. Kırpılarak, etüvde bir gece bırakılmak 
suretilc rutubeti giderilmiş kumaştan 3 - 5 gr 
lık bir tartım alınır ve su banyosu üzerine 
ısıtılmış olan sodyum hidroksit çözeltisine 
atılır. Sık sık karıştırılmak suretile 20 dakika 
müddetle su banyosu üzerinde tutulur. Bu 
müddet içinde yünün tamamı çözeltiye geçer. 
Beher indirilerek içine 100 cm* damıtık su 
ilâve edilerek çözelti soğutulur. Süzme krozc-
sinden süzülür ve bir gece etüvde bırakıldık-
tan sonra desikatörde soğutulan kroze tartı-
lır. Ağırlık farkından yün miktan hesaplanır. 
Dikkat edilmesi gereken nokta süzmenin so-
na ermesinden sonra kroze muhteviyatının sı-
cak su ile iyice yıkanılmasıdır. 

Kumaşlarda genel mahiyette göz muayenesi 

Kimyasal ve fiziksel analizleri yapılmış 
olan kumaşların ayrıca aşağıda sıralanan ve 
alınmasına mani olan kusurlarının tesbiti için 
aynca göz muayenesine tabi tutulması gerekli-
dir. Göz muayenesi güneş ışığında yapılır. 

1 — Küf veya başka bir sebepten gelen kö-
tü koku, sirke kokusu duyulması. 

2 — Baştanbaşa kenardan ortaya veya ke-
nardan kenara renk gölgelenmesi. 

3 — Kirli veya lekeli kısımlar. 
4 — Parçada bariz olarak görülen ve dal-

galanma yapan gevşek kenarlar. 
5 — Normal görüş mesafesinde bariz ola-

rak görülen kusurlu dokuma. 
6 — Kenarları dahil, her hangi bir delik, 

kesik veya yırtığın bulunması. 
7 — Ezik, zayıf veya hataü bir şekilde 

tamir edilmiş yerlerin bulunması, 
8 — Kopuk veya eksik ipliklerin bulun-

ması iki veya daha fazla ipliğin birbirine sarı-
lıp tek iplik şeklinde dokunmuş olması 

9 — 45 cm. den fazla uzunlukta, bir ipliği 
hatalı bir şekilde dokunmuş olması. 

10 — Bir metre uzunluktaki bir mesafeden 
bakıldığında, kumaşta atkı istikametinde ku-
maşın normal kalınlığından daha ince yerlerin 
ve çizgi şeklinde hataların farkedilmesi. 

11 — 45 cm. den uzun, ince değişik renkli, 
yanlış bükümlü ve gayri muntazam ipliklerin 
bulunması. 

12 — Atkı istikametinde kalın çizgilerin bu-
lunması. 

13 — Ezik, özürlü yerlerin bulunması. 
14 — Normal görüş mesafesinden bakıldı-

ğında kumaşta atkı istikametinde 45 cm. den 
daha uzun çizgilerin ve kalın yerlerin görül-
mesi. 

15 — Bir veya birden fazla atkı veya çöz-
gü istikametinde dokunmamış sarkan atkı ve 
çözgü ipliklerinin bulunması. 

16 — Kumaşın eni boyunca, bir yerde ve-
ya eninin muhtelif yerlerinde tekerrür eden ip-
lik kaçıkları. 

17 — Fazla gergin veya gevşek çözgü iplik-
leri sebebiyle dokumada gevşek veya gergin yer-
lerin görülmesi. 

18 — iplikte 1,25 cm. den daha fazla uzun-
lukta ve 03 mm. daha fazla kalın yerlerin bu-
lunması. 

19 — Kumaşın yüzünde bariz olarak görü-
lebilen düğümlerin bulunması. 

20 — Kumaşta buruşukluklar veya dalga-
lanmalar meydana gelmesine sebep olan yanya. 
na iki veya daha fazla gergin ipliğin bulunması. 

21 — Kumaşın yüzünde, bariz görülebilen 
ilmikler meydana getiren bitişik iki veya daha 
fazla ipliğin bulunması. 

22 — Eksik atkı ipliği veya tek gibi dokun-
muş çift atkı ipliğinin bulunması. 

23 — Kumaşta bir metre mesafeden bariz 
olarak görülebilen tüylü kısımların bulunması. 

24 — Kumaşta sabit buruşuk ve kırışıkla-
rın bulunması. 

25 — Karışık atkı iplikleri ve bariz olarak 
görülebilen gölgeli yerlerin bulunması. 

Muayene edilen kumaşın hatalarıdır. 
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II. Kimya Mühendisliği Teknik Kongresine Katılacak Delegeler 
1. Kimya Y. Müh. 
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Zeyyat GÜNTER 
Recep A. SAFOĞLU 
Abdullah KALAYCIOG-
LU 
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Sezai DİNCER 
Fahrunnisa USUL 
Mehmet ORHUN 
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2. Kimya Y. Müh 
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10. Petrol Y. Müh. 
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14. Kimya Y. Müh. 
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26. » 
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32. Doçent Dr. 
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36. Kimya Y. Müh. 
38. » 
40. » 
42. » 
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46. » 
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50. » 
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54. Kimya Müh. 
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Yaşar TURAN 
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Sami AYTEKİN 
Hüsnü BATER 
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Hülya ÖZTABAK 
Emin BlRET 
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Şemsettin ERKÖSE 
Cengiz IŞIKSALAN 
Reyhan YETKİN 
İsmail GÖÇER 
Ünel KÖKLÜ 
Erman OKTAY 
İffet YALABIK 
özer ÖZİŞ 
Erhan YAZGAN 
Necati SAYGILI 
Ferihan ORHUN 
Ferda ORHUN 
Metin ERGEN 
Kenan İŞMAN 
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103. Kimya Müh. 
105. » 
107. 
109. » 
111. Kimyager 
113. Kimya Y. Müh. 
115. » 
117. i 
119. 
121. ' 
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127. 
129. 
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133. 
135. 
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139. Kimya Müh. 
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143. » 
145. • » ' 
147. 
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İsmail YÜCEL 
İhsan GÜRER 
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Türkan GİRİTLİ OĞLU 
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Erol ŞENDİR 
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Erdem ÜNAL 
Kuddusi ÖZTAŞ 
Tayyip BAYOL 
Bülen KÜÇÜKÖNDEN 
Adbullah BÜYÜKÖGÜT 
Suna Güler 
Fethi YALÇIN 
Saime ONUR 
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İsmail EKE 
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Oğuz RENDA 
İbrahim ÖZBAŞARAN 
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Emel GAMSIZ 
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Hilmi OKTAR 
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Ali ÇÜLFAZ 
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SebaHattin DOLGUN 
Suat BOYAR 
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Hadiye OKÇUOGLU 

Adresi Bilinmeyen Üyelerimiz 

Sicil No. Adı ve Soyadı 

96 Hikmet Maltepe (Erlen) 
192 Ü. Güngör Kunter 
285 Murat Besim Abigadol 
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394 Pervin Yiğit 
552 M. Ruhi Kılıç 
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641 Seza Mankalyalı 
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1158 Birkan Çetinkaya 
1317 Nadir Sarışeker 
1392 Gürsan Erdem 
1512 Sezai Dinçaslan 
1556 Kevser Taymaz 

Hali Hazır adresi biünmeyen yukarda adlan 
yazılı üyelerimizizn bizzat yada bilenlerin bu-

günkü adreslerini Odamıza bildirmelerini rica ede. 
nz. 
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sağlığı dileriz. 

YÖNETİM KURULU 



ODADAN HABERLER 
1.) BOSSA, Adana'dan İyi İngilizce bilen 

ve askerliğini yapmış olan, 

2.) Ergani Bakır İşletmesinden 10195 Sa-
yılı kararnameye göre yevmiye ve ayrı-
ca 25 liraya kadar ağırlık ve mahrumi-
yet zammı verilmek üzere, 

2.) D. Y. O. Boya ve vernik fabrikası-Iz-
mir'den 35 Yaşını geçmemiş ve İngiliz-
ce bilen, 

4.) TURYAG, İzmir'den 35 yaşını geçmemiş 
ve İngilizce bilen. Kimya Y. Mühen-
disi veya Kimya Mühendisi aranmakta-
dır. 

Arzu edenlerin adı geçen müesse-
selere müracaatları 

5) İzmirde Kâin TÜRK-TUBORG Bira ve Malt 
Sanayii A.Ş. Fabrikanın İşletme servisinde ça-
lıştırılmak üzere 3040 yaşlarında ingilizce bi-
lir Kimya Mühendisi istemektedir. Arzu eden-
lerin bizzat veya P.K. 150 izmir adresine IŞL/ 
PER. 113 Rumuzu ile mektupla firmaya müra-
caatları. 

6) Kastamonu Valiliği özel idare Müdürlüğü-
ne bağlı Tuğla-Kiremit fabrikası işletme Mü-
dürü olarak Kimya Mühendisi istenmektedir. 
10195 sayılı kararnameye göre yevmiye verile-
cek ve lojman tahsis edilecektir. Arzu edenlerin 
bizzat. Mektupla veya Kastamonu 1037, 1426 Te-
lefon numaralarıyla özel idare Müdürlüğüne 
müracaatları. 

7) Kamu sektörüne ait bir iş yerinde, as-
kerliğini yapmış bir Kimya Yüksek Mühendisi-
ne ihtiyaç vardır. Ücret G. 62 TL. dır (Müra-
caat İşçi Bulma Kurumu Ankara Şubesine 
Tel: 17 09 16 Fiş 65) 

8) Kamu sektörüne ait bir iş yerinde, 
kurşun ve kurşun çinko üzerinde sorumlu ola-
rak çalışacak, yardımcılraını yetiştirecek Kim-
ya Y. Mühendisine ihtiyaç vardır. Müracaatçı-
nın, askerliğini yapmış olması gerekmektedir. 
Ücret 4/10195 sayılı kararnameye göre verilir 
ve ayrıca mahrumiyet zammı vardır. 

(Müracaat İşçi Bulma Kurumu Ankara Şu-
besi Tel: 17 03 10 Fiş No. 64) 

9) Kamu sektörüne ait bir iş yerinde as-
kerliğini yapmış Kimya Y. Mühendisine ihtiyaç 
vardır. Ücret barem esasları dahilinde mükte-
sep hakkına göre verilir. (Müracaat: İşçi Bul-
ma Kurumu Bursa Şubesi Tel: 4785 Fiş No. 5) 

Üyelerimizden Kimya Y. Mühendisi Dr. 
Ali İmre USSELÎ Ortadoğu Teknik Üniversi-
tesi. Y. Profesörlüğüne yükselmiştir. Kendisini 
tebrik ve muffakayetinin devamını temenni 
ederiz. 

* 

Ö Z Ü R 
28 Sayılı Mecmuamızın Meslekdaşlanmızı 

tanıyalım sütununda Sayın Aysel AKINCI'nın 
Resminin altına (SEVAL ERKAL), Sayın Seval 
ERKAL'ın Resminin altına (CANDAN TOLUN), 
Sayın Candan TOLUN'un resminin altına (SUP-
HlYE YÜCEGÖNÜL), Sayın Suphiye YÜCE-
GÖNÜLÜN Resminin altına (AYSEL AKINCI) 
yazılmıştır. 

Matbaada husule gelen işbu hata dolayısıy-
la sayın üyelerimizden özür dileriz. 

* 

Meşlekdaşlanmızın vc aileleri efradının ya-
rınlarını garanti altına almak amacı ile tesis 
olunmuş bulunan « T Ü R R M Ü H E N D İ S 
V E M İ M A R L A R S O S Y A L G R U P Sİ-
G O R T A S I » na ait broşürler daha evvel ad-
reslerinize postalanmış ve zaman zaman da der-
gimizde bu kuruluş hakkında bilgiler verilmiş-
tir. 

11 seneden beri yürürlükte olan bu 
Grup Sigortasının camiamız tarafından büyük 
ve devamlı bir ilgi görmesine ve pek çok üye 
mizin sigortaya dahil bulunmasına rağmen; 
Bazı meşlekdaşlanmızın böyle bir tesisin mev-
cudiyetinden dahi henüz haberdar olmadıklan 
ve dolayısiyle camiamıza sağladığı teminat ve 
menfaatlardan da yararlanamadıklan sık sık 
gelen mektup ve telefonlardan anlaşılmaktadır. 

Tamamen Ordu Yardımlaşma Kurumu ni-
teliğinde olan bu meslekî sigortaya ait broşür-
ler Odamızda mevcuttur. Arzu eden üyeleri-
mize gönderilmektedir. Daha evvel yolladığımız 
broşürleri almamış veya zayi etmiş iseniz Oda-
mızdan broşür istemenizi, 
Ve : 

Gerek kendi ihtiyarlığımızın garantisi, ge-
rekse aile ve çocuklannızın Sosyal güvenlikleri 
bakımından : 

1 — Broşürleri mutlaka incelemenizi; 
2 — Beğeniyorsanız içindeki giriş beyan-

namelerini doldurup Odamıza yollama-
nızı; 

3 — Muhitinizdeki henüz haberi olmıyan 
diğer Mühendis arkadaşlarınıza da du-
yurmanızı ve Grup halinde olmanın 
sağladığı geniş teminat ve avantajlar, 
dan faydalanmalanna yardımcı olma-
nızı; 

önemle rica ederiz. * 
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Türkiye Şeker Fabrikaları A. Ş. Şeker Araş-
tırma Enstitüsünde 9-15/Mayıs/1965 tarihleri 
arasında Şeker Sanayii Mühendisleri için bir Se. 
miner Tertip edilmiştir. 

* 

İnşaat Mühendisleri Odası tarafından 1968 
Ağustos Sonu-Eylül başında Japonya ve Hong-
kong'u içine alan bir Uzak doğu gezisi tertip 
edilmiş bulunmaktadır. 

İlgi duyan üyelerimizin geniş bilgi almak 
için Kimya Mühendisleri veya İnşaat Mühendis. 
leri Odasına müracaat etmeleri rica olunur. 

* 

Türkiye Bilimsel ve Teknik araştırma ku-
rulu (Bayındır Sokak No. 33 Yenişehir-Anka-
ra) Dükümantasyon Merkezi, «Key To Turkish 
Secience» Chemistry ve Engineering özet dergi-
leri yayınlamaktadır. Yayınlar Türkiyedeki 
Kimya, Kimya Teknolojisi, Veterinerlik ve Mü-
hendislik dallarında yapılan araştırmaları kap-
samaktadır. 

Süreli ve düzensiz olarak yayınlanan yıllık-
lar, araştırma serileri, raporlar, dergiler taran-
makta ve Bir yılda Uç kerre yayınlanacak olan 
bültenlere alınmaktadır. 

Bu bakımdan meslektaşlarımızın özel ça-
lınmaları ile ilgili her türlü yazısını Doküman-
tasyon merkezine gönderdikleri takdirde Mer-
keze büyük bir yardımda bulunmuş olacaklar-
dır. 

Bedelsiz olarak dağıtılacak bu Bültenden 
almak isteyen meslektaşlarımızın yukarıdaki 
adrese müracaatları rica olunur. 

SAYIN ÜYELERİMİZİN NAZARI 
DİKKATİNE 

Malumları olduğu üzere BlNGÖL, ELAZIÛ 
ve HAKKÂRİ İllerinde Odamız himayesine 
alınan birer köy okulu bulunmaktadır. 

Bu Okullara Odamızla münasip yardımla-
rın yapıabilmesi için kıymetli üyelerimizin: 

— Her türlü Okul malzemesi, 
— Yavrularınızdan arta kalan eşya, 
— Ve para, 

yardımlarını beklemekteyiz. Bu hususta doğ-
ruca Odamıza müracaat edilebileceği gibi 
127928 No. ya telefon edildiği takdirde bizzat 
almamız ve İst. Beyoğlu İstiklâl Coddesi İmam 
Sokak No. 5 Kat 3 de İstanbul şubemize bildir-
meniz veya teslim etmeniz mümkündür. 

Kimya Y. Mühendisi 
Lâle BAŞAR 

ile 

Makina Y. Mühendisi 
Kemal SÖZEN 

Kimya Y. Mühendisi 
Tamer ALTILAR 

ile 

Zehra BULKAZU 

Kimya Y. Mühendisi 
Şuna ÛĞÜNÇ 

ile 

Mk. Y. Mühendisi 
Güngör CANKARA 

Kimya Y. Mühendisi 
Mehmet GÜMÜŞBURUN 

ile 

ŞUkrftn OSMANLIOĞLU 

evlenmişlerdir. Kendilerini tebrik ederiz. 
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tasarruflarınız için 
HER YERDE HER ZAMAN 

TC. ZİRÂAT BANKASI 



GülUn ALANYALI 
Ut. Ü. Fen Fak. 

H. Hilmi IŞIK 
İM. Ü. Fan Fak. 

Savnlya ARIBOĞAN 
Ut. Ü. Fan Fak.A 

Fuat ALTINOK 
Ut. Ü. Fan Fak. 

jKesbekdaştaurnızı 

Hatan EKTİRİCİ 
Ank. Ü. Fan Fak. 

Ulvly* ÖZER 
Ank. Ü. Fan Fak. 

Sazal KORAY 
Ut. Ü. Fan Fak. 

GUn ERSAN 
Robert Kolej 

Yılmaı YEĞEN 
Ank. Ü. Fan Fak. 

Barrln HİDAYETOGLU 
Ank. Ü. Fan Fak. 

Najat EMBİL 
i t i . Ü. Fan Fak. 



a n ı i i a l l ı m 

NurdoJ.n DALYAN 
Ank. Ü. Fan Pik. 

YUktal DİVRENCİ 
ist. Ü. Fan Fak. 

Faruk TOSUN 
Colombla Ü. (U.S.A) 

Havva MUMCUOGLU 
Ut. Ü. Fan Fak. 

Muammar KISAOGLU 
Ut. Ü. Fan Fak. 

Utku SAĞDIK 
Ank. Ü. Fan Fak. 

Atıf ÇAĞATAY 
Ut. Ü. Fan Fak. 

Razzan ÇAĞLAYAN 
Ut. Ü. Fan Fak. 



NACE MAKİNE S A N A Y İ ' LTD STİ. 

YENİ S A N A Y İ İ ÇARŞISI GİRİŞ CAD. 1 4 - A N K A R A 

TELEFON II 0086 • 1041 Si İSTAN BUL : J6 44 67 

TELGRAF. NACE MAK A N K A R A 

BANTLI GÖTÜRÜCÜLER 
AGREGA BASKÜL ve KÜREKLERİ 
YIKAMA ve ELEME TESİSLERİ 


